
IV. évfolyam 1897. Szombat, január 23. 7. szám.

F E JE R M E 6Y E I NAPLÓ
Novam ephemenden oui titulus „Fejérmegyei Napló“  a vobis institutam ad catholicarum partiam proposita promovenda, id equidem probamus libenter. (A, általatok a 

katolikusok törekvéseinek előmozdítására „ Fejermegyei Napló czim alatt létesített uj lapot mi örömmel helyeselek.) XIII. Leó papa Zichy Nándor grófhoz, 1895. márc. 6-á,.

Előfizetési árak: Egész évre 5  frt., félévre 2  frt. 5 0  kr., 
negyedévre 1  írt 2 5  kr. —  Egyes szám ára 5  kr. 

Előfizethetni a kiadóhivatalban és minden megyei postahivatalnál.

Felelős szerkesztő:

N é m e th  Ö dön .
Megjelenik hetenkint 2-szer: szerdán este és szombaton este. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: Székesfejérvár, kigyó-utcza 9. szám. 
Hirdetések helyenként 50 kr. Bélyegillet^lr ■kfilöa, 30 kr.

A „Magyar Állam".
Egy éve múlt, hogy Budapesten az 

„Alkotmány" napilap megindult, mint a 
néppárt központi orgánuma. Ez idő óta a 
„Magyar Állam" czimü lap, mely eddig 
a katholikusok volt. az
irigység és iéitékenyseg aunevei tamaaja 
a néppártot az „Alkotmány“-ért s az 
„Alkotm ányit a néppártért. Szóval min
dég az „Alkotmány" létezése volt a táma
dás leplezett oka.

Ezek a támadások a választások, 
illetve a néppárt parlamenti szereplése óta 
nap-nap után élesebbek lettek, és abba 
a csúnya konczertbe, melyet a liberális 
lapok folytattak a néppárt ellen, támadá
sának hangjával ,és modorával egészen 
beleilleszkedett. Éppen azok a piszkos 
gyanúsítások; ugyanez a roszindulatu fér 
ditése és félremagyarázása a való, tény
állásnak jellemezte a „Magyar Állam" 
kritikáját a néppártról, mint a liberális 
lapokét. Hogy a néppártot e minősithetlen 
és roszindulatu támadásokkal gyöngíti és 
ezzel a katholikusok érdekeit is veszélyez
teti, —  ezzel a „Magyar Állam" mit sem 
törődött.

Tudjuk nagyon jó l hogy a „Magyar 
Állam" múltjában nem első eset ez. Mikor 
az ő önző érdekeiről volt szó, minden al
kalommal megfeledkezett arról a másik 
érdekről, a melyet első sorban kellene 
szolgálnia —  a katholikus egyház érde
keiről. Valahányszor katholikus lap indult 
meg Magyarországon, mindig a legfékez- 
hetetlenebb dühvei vetette reá magát, és 
támadásait csak akkor szüntette meg, mikor 
sikerült puszta kenyéririgységből az illető 
lapot megbuktatni. Ez volt a jellemző 
tulajdonsága eddig is a Magyar Államnak, 
bár a katholiczizmus érdeke éppen azt 
kívánta volna, hogy mentői több lap álljon 
érdekeinek szolgálatára.

A „Magyar Állam“ -nak a néppárt és 
annak orgánuma, az „Alkotmány" ellen 
viselt hadjáratának igazi színében való fel
tüntetésére elegendő hivatkozni a lap ré
gebbi magatartására, hogy mindenki tisz
tában legyen az indokokkal, melyek a 
„Magyar Állam“ ot támadásaiban irányítják. 
Igen sokan vannak a katholikus klérus 
tagjai között, a kik ismerik a „Magyar 
Állam inak ezt a taktikáját s még többen, 
a kik már hallottak róla. Nem is kellene 
többet foglalkoznunk a „Magyar Állam" 
viselt dolgaival, hogy vádaskodásait, rágal
mait igaz értékükre szállítsuk le és meg
vetést ébresszünk fel olvasóinkban e lap 
iránt, mely ennyire elragadtatja magát ön
zése által. Igen, itt lezárhatnánk czikkün- 
ket, ha csak az lenne a czélunk, hogy a 
„Magyar Állam“ -al leszámoljunk. I)emi nem

elégszünk meg azzal, hogy rámutatunk a 
forrásra, melyből táplálkozik ez a gyűlöl
ködés, a katholiczizmus érdekében, a mely
nek mi éppen olyan joggal vallhatjuk ma
gunkat hivatott képviselőjének, mint a „Ma
gyar Állam", —  kötelességünk a vádak és 
támadások azon alapjával is foglalkozni, a 
melyből kiindulva intézi olvasóközönségé
nek megtévesztésére támadásait.

A  „Magyar Állam" a néppárt elleni tá
madásainak kiinduló pontja az volt, hogy 
nem kellett volna a 67-es alapon szervezni 
a pártot hanem a közjogi kérdést nyílt 
kérdésnek kellett volna hagyni, és kizáró
lagosan mint katholikus pártnak kellett 
volna megjelennie a küzdőtéren.

Eltekintve attól, hogy a nálunk annyira 
eltérő közjogi vélemények között lehetet
len lett volna politikai programmot adni 
olyant, a mely minden felfogásnak egy
formán megfelelt volna, —  egy politikai párt 
sem szervezkedhet és nem szabad, hogy 
szervezkedjék vallási alapon; nem szabad 
pedig szervezkednie éppen az egyház ér
dekében, mert a vallást a politikába be
vinni nem szabad !

A néppárt ellen éppen azt a hazug 
vádat hasznlják ki legjobban liberális 
ellenfelei, hogy a vallást bevitte a politi
kába. Éppen e vádnak rosszindulatú ter
jesztése az oka, annak, hogy a társadalom 
némely rétegében nehéz utat kell felszán
tania a néppártnak, hogy elveinek termő 
talajt alkothasson. Rosszindulatú és hazug 
a vád, mert a néppárt a vallással csak 
annyiban foglalkozik, a mennyiben a reví
zió követelése és e követelés szükségessé
gének megértése nélkülözhetetlenné teszi. 
Á  revízió pedig, mely a néppártnak egyik 
sarkalatos pontja, nem egyébb, mint éppen 
annak követelése, hogy az egyház jogai
nak az állam részére történt elvétele által 
a vallás ne elegyittessék össze a politiká
val. Mert a politika lehet változó az em
beriség fejlődésében ; az emberiség fejlődése 
hozhat létre újabb irányok szükségletét: 
de az érzések és a lelkiismeret az emberi
ségben örökösen egyforma és változhatat- 
lan. Es éppen . zért a vallást, mely az 
egyház tanaiban fekszik s mely nem egyébb, 
mint az emberek érzéseinek és lelkiisme
retének szabályozója, helyes irányba tere- 
lője, nem szabad odadobni a közönséges 
emberek veszedelmes kisérletezésének; nem 
lehet a politikai küzdtér piszkos, érdek- 
hajhászó hullámcsapásainak kitenni. A val
lási kérdéseknek, az egyház ügyeinek j 
kivétele p politikai küzdtér porondján tola- ! 
kodó kormány ok kezeiből: ez a revízió czélja. j 

A néppárt a vallást nem bevitte a 
politikába, h.tnem a revízió és az autonó
mia szakadatlan és erélyes követelése által 
éppen kiakarja venni az állam kezeiből.

És azt mondani ilyen körülmények 
között: „alakuljatok hivő emberek katho
likus párttá s követeljétek kizárólag a 
revíziót" —  ez esztelen felhívás teljesítése 
lenne a legnagyobb veszedelem az egy
házra nézve. Elismernénk az által annak 
jogosultságát, hogy a politikai pártok 
egyházi kérdések vitatásával foglalkozza
nak, ez pedig oly veszedelmes vitáknak lenne 
előidézője, mely az egyháznak, a vallásnak 
csak kárát okozná.

Számot vetettek-e, a kik e törekvé
seknek szószólói, mi lenne akkor, ha a 
felekezeti alapon alakult párt ott a parla
mentben többségre jutna ? Grondoltak-e 
erre az eshetőségre? —  mert hiszen el
végre a siker reménye nélkül ilyen izgal
maknak a nemzetet nem szándékoznának 
kitenni? Mi lenne azzal a különböző po
litikai nézetű emberekből álló párttal, ha 
a revizió kérdését elintéznék ? Talán azon
nal felbomlana, hogy ismét a liberális párt 
tömör csapatéinak engedje át a vezérhelyet, 
mely azután újból megcsinálná az egyház 
politikát? Avagy összeveszve egymás között 
az egyházat magát is a különböző politi
kai nézetek szerint szétbontanák: lennének 
67-es kanonokok, 48-as püspökök és 49-es 
érsekek ? Mit gondoltak elméjükben e chi- 
maeráról a győzelem esetén a „Magyar 
Állam" pohtikusai?

Semmit, éppen semmit!
A „Magyar Állam", mely most ilyen 

szépen szeretné saját kizárólagos anyagi 
érdeke szempontjából az ő különleges 
százránczu zászlaja alá csoportosítani az 
igaz híveket, meg lenne elégedve, ha a 
harczok alatt minden katholikus ember a 
„Magyar Állam“-ra fizetne elő. A harcz be
fejeztével ő is behúzhatná zászlaját, mert 
ez idő alatt a lap jövedelméből akár egy 
külön városrészt tudna építtetni! Vagy 
talán akkor sem vonná be a lobogót? 
Talán találna az ő kifogyhatatlan lelemé
nyességében újabb összetartó programmot, 
amely azután is mindenkit kielégíthetne 
hétszinü politikájával ?

Igen, elhisszük, hogy a „Magyar 
Állam" érdekei egy ilyen chimera megal
kotását kívánta volna; de nem kívánta és 
nem kívánhatta azt az egyház érdeke. Az 
egyháznak, a vallásnak a politikai poron
don való megjelenése jövedelmezhetett 
volna neki. sokat: de ártott volna még 
többet az egyháznak.

Ne akarjanak tehát sokkal nehezebb 
felfogásuaknak látszani, mint a milyenek 
valóban; ne kompromittálják az egyház 
érdekeinek kárára a néppártot: ne akarják 
elhitetni az országgal, hogy a néppárt 
felekezeti párt. Nem az! Nem volt az s 
nem is lesz az soha!

A  néppárt politikai párt határozott

Mai lapunk 8 oldal.
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politikai elvek alapján. Programnijából két 
jellemző vonás domborodik ki: az, hogy 
67-es alapon áll s hogy minden czélba 
vett ujitását a keresztény szellem lengi át. 
Es a jelenlegi politikai viszonyok között, 
ha a keresztény programmnak gyakorlati 
eredményét kívánjuk, úgy azt csakis a 67-es 
alapra lehetett fektetni Azoknak a fontos 
és sürgős programútoknak sor .-át, melyek 
megvalósítását a néppárt maga elé tűzte, 
nem lehetett a 48-as párt közjogi alapjára 
bízni; nem lehet olyan alapra helyezni, a 
mely csak egyesek vágyában és óhajában 
van meg, de nem a gyakorlati életben. A 
néppárt legsürgősebb szükségnek nem azt 
látta, hogy a közjogi alapot megváltoz
tassuk, mert az ország bajai nem ebből a 
foirásból fakadtak. Az a korrupczió, mely 
az országot veszélyezteti; a közerkölcsiség 
siilyedése s a. gazdasági válság nem a lé
tező közjogi alapnak következménye; hanem 
igenis következménye annak, bogy a kor
mányokat az önzés, a hatalmi érdekek s 
nem a keresztény' szeretet és hazafiság; 
nem a keresztény erkölcs felfogása irá
nyúja^ működésében.

Es hogy egy párt olyan fontos missiót 
teljesíthessen, mint a minőt a néppárt maga 
elé tűzött, ahhoz a lelkesedésen és igaz 
meggyőződésen kívül a rendületlen össze
tartás, a politikai gondolkozás egyöntetű
sége is okvetlenül szükséges.

Ám tekintsen végig a „Magyar Állam" 
a különböző pártok keretében helyet fog
lalt revizionista képviselőkön s meggyőződ
het, hogy milyen kevés hasznára vállnak 
azok a keresztény' felfogásnak. A legtöbbje, 
csak mint szükséges rosszat vitte be ma
gával a revíziót és pártállása meg könnyíti 
niki, hogy' egyáltalán ne beszéljen, vagy 
ha beszél, úgy közjogi fejtegetésekkel 
töltse idejét. A reviziónak, a keresztény 
politikának csak egy-két szava van s ebben 
is óvatos, nehogy néppárti érzelmekkel

vádolhassák, a mely vád a mai parlamenti 
világban egyértelmű a népszerűtlenséggel. 
És bizonyos, hogy nem ezeké a félénk s 
érdekeiket óvatosan legyezgető embereké 
lesz az érdem, ha a revízió napirendre 
kerül, hanem egyedül a néppárt érdeme 
lesz, mely nem léi a kicsinyes irigységtől, 
nem fél a rágalmaktól és támadásoktól. 
Egyedül ez a párt képviseli a parlament
ben a revíziót, a többiek nagy része csak 
a választók előtt hangoztatja a reviziónak 
szükségét.

Es a mikor a „ Magyar Állam" mindezt 
látja s a helyett, hogy támogatná a nép
pártot, a liberálisokkal versenyt támadja: 
akkor tehet szolgálatot a saját érdekeinek, 
de nem a katholiczizmusnak nem a revi- , 
ziónak. j

Szégyen reánk, hogy nem okultunk 
a múlton és erőinket most is egymás elleni 
támadásokra kell elfecsérelnünk. De ha mi j 
támadjuk a „Magyar Állam“ -ot, szükségből | 
tesszük, s ne hullajtson azért krokodilus 
könyeket úgy tüntetve fel magát, mintha 
ő volna az üldözött; ő, a ki mindig a 
támadó fél. Ne érzékenykedjék, ha olvasó- 
közönségünk felvilágosítása arra kényszerít, 
hogy igaz világításban mutassuk be az ő 
támadásait. Olyan a „Magyar Állam", mint I 
az állatmese farkasa, mely a bárányt azzal 
az ürügygyei falta fel, hogy felzavarta 
neki a vizét, pedig  ̂ sokkal lejebb ivott 
mint ő. A „Magyar Állam" iskeres és talál 
ürügyet, hogy a néppártot és az „ Alkot
mány “ -t támadja, de e támadásaiban az ok 
és czél: hogy telhetetlen étvágyát kielé
gíthesse.

Ha ilyen házi politikát fog folytatni a j 
jövőben is, a melynek czélja azonos a j 
Komlóssy-féle papok törekvéseihez, hogy 1 
ék gyanánt verje be véleményét a katholi- 
kusok zömébe s azokat szétválasztva, gyön
gítse azok minden akczióját; ha nem szű
nik meg önző érdekeitől elvakitott dühé-

M a g a s b a n .

Írta : AD A NEGRI.

Álmodom . . . Téveteg tekintetem előtt 
Ragyogó csapatnak tarka tüneménye,
Egész beleszőve a komor, homályos 
Júniusi alkony vöröses fényébe.

Lesoványult arczok, szétmarczangolt keblek, 
Porral és tüskével Idehintett fejek ;
Testük ezer belső sebtől összetépve,
Homlokuk szerelem fényétől övezett.

E s kérdezem őket: Kik vagytok ti, hogy így 
Felém integetve, magasan repültök 
E s reám mosolygtők hallgatag, sugárzón 
A  nap dicsfényében? . . .  „M i vagyunk a hősök.

A z összeesküvő és elbukott csapat,
Mély a lázba ejtő riadó szavára 
Véres harczmezőkön, cles kardok alatt 
Erős kebelét a halálnak kitárta.

M i vagyunk az eszme, gondolat hősei,
Örökre elveszett, szétkaszabolt csapat,
M ély vérét —  életéi hasztalan pazarló, 
Keresve a futva eltűnő igazat.

Katonák, martyrok, óriások voltunk,
Mienk harcz, áldozat —  és a szégyen tőre; 
Ellenséges fegyver zúzta szét homlokunk,
He elesve is ezt hörögtük: E lőre!

És esztelen népek dühöngtek felettünk.
• • • S bárha szünet nélkül gúnyolódás között, 
Gyalázatba dobva hordoztuk keresztünk 
Rútul megkövezve . . .  mi vagyunk a hősök!“

És én fölébredve kiáltok: Oh, mért 
Annyi sóhajtás és annyi megtört élet? 
Végtelen sora a végtelen jajoknak,
Annyi gyász, gyötrődés mi haszna? . . .m i  végett?

Oh, miért rohannak vak, pusztító hévvel 
Ideál után, mély messze tűnik nyomban? . . . 
M ért emészti magát zokogva a lélek 
Vágyban, szerelemben és —  csalódásokban?

M iért? . . . Mig téveteg tekintetem előtt 
A  ragyogó csapat tarka tüneménye,
Egész beleszőve a komor, homályos 
Júniusi alkony vöröses fényébe;

Sugárzó árosukról, mit nem föd  a fátyol, 
Felém száll nem föld i nyugalom és béke; 
Nagy komoly szemükben a dicsőség lángol 
S mosolygva mutatnak ujjúkkal az —  égbe.

ben maga körül csapkodni, a helyett, hogy 
i erejével a szemben levő közös ellenséget 
! támadná: úgy a katholikusok is meg fog. 
, ják találni módját, hogy vele mikép bán

janak el s olvasói ezzel a megjegyzéssel 
; fogják ellátni a lapját: „ V i s s z a ! "  
j Ennyit tartottunk szükségesnek el-
, mondani a „Magyar Állam“-ról és a 
j „Magyar Állam“-n*k. Nem kiélesiteni, ha- 
! nem elsimítani óhajtjuk az ellentéteket, 
j Örvendeni fogunk, ha a „Magyar
! Állam" az itt elmondott igazságokat szi- 
! vére veszi és a jövőben minden erejét a 
; a liberálisok ellen fogja, a katholiczizmus 

érdekében felhasználni. Nem mondjuk ezzel 
■ azt, hogy eddig a katholiczizmusnak ellen- 
I sége volt; nem mondjuk, hogy a liberáli- 
! sokkal paktál; azt sem mondjuk, hogy nem 

szolgálta a katholikus érdekeket; hanem 
csak azt mondjuk: hogy midő katholicziz- 

j  mus és a saját érdeke között kellet vá
lasztani, úgy minden esetben a saját érde
keit választotta.

— Ifj. gróf Zichy János mandátuma.
A  képviselöház elsü bíráló bizottsága S r é t e r  
Alfréd elnöklete alatt tegnap tárgyalta azt a 
peticziót, a melyet a zurányi kerület néhány 
választója adott be ifj. gróf Z i c h y  János 
mandátuma ellen. A  kérvényezők képviseleté
ben O k o l i c s á n y i  Géza, a választást vé
dőképen pedig ( l ü n t h e r  Antal jelent meg. 
Az előadó T a b á c s y  Sándor volt, a ki fel
olvasta a kérvényt, melyben a papságot izga
tással s még azzal is vádolták, hogy a szó
székről fanatizálták a népet. G ü n t h e r  ezzel 
szemben a visszautasított választók nagy szá
mára s arra hivatkozott, hogy a választási elnök 
a néppárti választók nagy részét akadályozta 
abban, hogy leszavazhasson. A  bíráló bizott
ság a választást i g a z o l t a  s ifj. Z i c h y  
János grófot végleg igazolt képviselönak je
lentette ki.

As erő.
—  A »Fejérmegyei Napló* tárczája. —

Irta: Medák Erzsi.
Magas Elek komoly arczczal nézett az 

öcscsére. A mint az tovább beszélt, ö még a 
szemeit is lesütötte és az előbbi szigorú arcza 
lassan-lassan enyhülni kezdett és egyszerre 
csak valami csendes fájdalom törülte le a hom
lokáról a harag redöjét.

Az öcscse, Péter, kérdőleg tekintett reá. 
Egy kicsit össze|huzta a szemöldökét, mikor a 
haragos arcza helyett egy szomorú arezot lá
tott. Ettől az erős, elhatározásában szilárd, ön
hitt embertől nem ezt várta. Azt hitte, hogy 
tiltakozni fog. uralkodó, kevély szóval és hogy 
maga elé kívánja az a leányt. Bizony, mert a 
saját, édes leányával sem tett különben. Ennek 
az ellágyult, erénytelen arcznak egy cseppet 
sem örvendett Magas Péter. Ö haragos, köve
telő arezot akart látni; tiltó, uralkodó szót 
akart hallani, ü maga bókességes, csendes 
ember volt, a hatalmat nem tudta gyakorolni, 
hat azért jött el a bátyjához, hogy parancsol
jon az helyette.

Elmondta az egész dolgot, a leánya szerel
mét, a mely ellenkezik a családi tradicziókkal, 
elmondta a maga tehetetlenségét, hivatkozott 
a bátyja erős jellemére, — hanem Magas Elek 
most az egyszer nem tudott haragudni.

A  dörgő hangú, marezona embernek cso
dálatosképen fájdalmas volt az arcza és egy 
szóval sem szólott ellent.

Péter nem volt hozzá szokva ehhez 
... , —  Meghallgattál az előbb? — kérdezte 
türelmetlenül.
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— Wlassics tévedése. T a l l i a n i  bécsi 
apostoli nunczius közvetlen környezetéből vet
tük a következő érdekes értesülést: Ma j l á t h  
Gusztáv grófnak, az erdélyi coadjutor kineve
zésével kapcsolatos ügye csak G o l u c h o v s z k y  
gróf közös külügyminiszter távolléte következ
tében nem vette azt az akut lefolyást, a mely 
máskülönben alig maradt volna el. A  uunczius 
a leghatározottabban és a legnagyobb nyílt
sággal kijelentette, hogy feltételezi, miszerint 
a m a g y a r  v a l l á s -  é s  k ö z o k t a t á s -  
ü g y i  m i n i s z t e r  e l j á r á s a  f é l r e 
é r t é s e n  a l a p s z i k .

A néppárt.
Csak tizennyolczan vannak a parlamentben, 

a kik e pártot alkotják, de lehetnének három
szor annyian, ha az erö.-zakosság és törvény - 
tiprás eszközével nem indít ellene irtó hadjára
tot a kormány.

H og y  m ennyire fé ltek  a néppárttól azt 
tudjuk jó i  és éppen m aguk a választásokon 
követett visszaélések is igazolták. Ez a félelem  
gúnyos k icsinyléssé  fa ju lt, m ikor a néppárt 18 
képviselője m egjelent a parlam entben. He azért 
fenyegették terrorizm ussal és még helyet sem 
akartak nekik adni a képviselöházbau. É s 
hogy jogosan  fé ltek  m ég ettől a 18 em bertől 
is az ny ilvánvalóvá  lett a költségvetési vitánál.

Az a 18 ember, a kiket, csekély számuk 
miatt kikaczagtak, a kiket háromszáz képviselő 
társa gúnyos közbekiálltásaikkal nevetségessé 
akart tenni; ez a tizennyolcz ember olyan 
hatalmas elleniéinek bizonyult rövid idő aiatt, 
hogy 1 elegyverezte ellenfeleinek kicsinyeskedő 
modorát és örömmel, lelkesedéssel töltötte el a 
néppárt minden tagját.

Azt mondták a néppárt képviselőiről, 
hogy közönséges tehetségű emberek, a kik el
fognak sülyedni, tönkre mennek a parlamenti 
csatározás között. És íme rövid idő alatt egész 
sora támadt közülök a hivatott parlamenti 
szónokoknak. Ott van M o l n á r  János apát, 
a néppárt elnöke, ki két beszédével a legelő
kelőbb szónokok között biztositott magának 
helyet. Nagy tudású, tapasztalt politikus. Be- i 
szédei elmés fordulatokban gazdagok s éles szati- 
rizáló képessége nem egyszer zajos derültségre 
hangolja a honatyákat ellenfelei rovására. E 
mellett kitűnő debatteur, a ki a gúnyos közbe- I

kiálltásokra gyorsan és hatásosan tud vissza
vágni.

Vagy említsük fel f i  a k o v s z k y  István 
kamarást, a ki temperamentumos szónok s rövid 
parlamenti szereplése alatt is félelmes ellenfe
lévé lett a liberálisoknak, a kik éles, — bár 
mindig előkelő — beszédeit úgy fogadják, mint 
megannyi ostorcsapást.

De ott van M á j  o r Ferencz dr. Székes- 
fejérvár főorvosa, a ki nemcsak lelkes és nagy
hatású szónok, de hangya szorgalommal gyűjti 
a kétségtelen adatokat, a melyekkel érveit tá- 
mogatja. Ebből az emberből éppen olyan kiváló 
parlamenti szónok lett, mint a milyen kitűnő 
orvos volt. Az orvosi gyakorlatban természe
tévé vált lelkiismeretesség jellemzi beszédeit is. 
Nem frázisokkal igyekszik hatni, hanem a szá
mok és tények kétségbevonhatlan erejével. 
Gyakran igen keserű orvosságot ad be libera- 
lisniusban szenvedő ellenfeleinek. Nem elé
gedett meg azzal, hogy Wlassics miniszteren 
Szombathelyen olyan császár-metszést tett, a 
parlamentben is alapos operáció alá vette a 
poseur minisztert, a ki meglehetős kellemetle
nül fogadta a doktor képviselő éles beszédének 
vágásait.

Hát Z in e s k á 1 Zoltán a felvidéki nép
párt ősz vezére? Micsoda pkilippikát zúdított‘a 
kormányra, minő könyörtelen ieleplezöje a kor- 
rupcziúnak! Minden szava valóságos menykö- 
csapás. Szenvedély, izzó szenvedély sugárzik 
ki minden szavából. Olyan mikor beszél, mint 
a haragos oroszlán, s hangj nak ellenálhatlan 
erejétől rémülve bújnak össze a liberálisok.

És ott van még egy egész gárda M u c s y  
M a r s o  v s z k y ,  B u z á t h  és mások és ott 
van a néppárt legnagyobb ereje: itj. Z i c h y  
János gróf, a ki csak egy beszédet mondott 
még a házban, de ezt sokáig nem fogják elfe
lejteni azok, a kik hallották. O volt a költség- 
vetési vita utolsó szónoka, és beszéde egy 
hatalmas akkord volt a néppárt első parlamenti 
szereplésében, a mely az egésznek megadta 
azt a felsöbbséget a parlamentben, a mely a 
néppárt elveit megilleti. Az ö beszéde koronáját 
képezi a költségvetési vitának és a néppárt 

arlamenti szereplését egyszerre más világítás
án tüntette fel, úgy hogy még az ellentábor

ban is nem egy ember érzett lelkifurdalást, 
hogy ezzel a párttal szemben eddig olyan ki
csiny lőleg viseltetett, és a rágalom rut fegyve
rével harczolt.

De nem csak szónokaik révén, de politikai 
magatartásuk is előkelő helyet szerzett nekik 
a parlamentben.

Elek lassan feleltp
— Meg.
— Es mit szólsz ehhez a dologhoz ?
— Én semmit. A  leányod jobban hozzá 

szól, ha megkérdezed.
Magas Péter ingerülten állott fel.
— Ha tréfálni akarsz, akkor ne én velem 

tréfálj. Tudhatod magadról is, hogy az ilyen 
ügy nagyon komoly.

Elek még mindig ott ült a helyén. Egy 
kicsit elgondolkozott. Éppen az ilyen gond 
űzte ötét is egy pár évvel ezelőtt. Az ö leánya 
is olyan embert szeretett, a kihez nem adhatta 
hozzá. Szegény, igyekező embert, a ki a maga 
erejéből tanult és küzdött a végsőkig.

Nem adta hozzá.
Az ok az v o lt : Ez szegény, te gazdag vagy. 

Te a kényelemhez szoktál, ez a dologkcz. Te 
selymekben nevelkedtél, ez vászonban. Ugy sem 
lennétek boldogok. Nem vagytok egyenlők sem
miben, nincs meg az állásotokban a közös vo
nás, nincsen sorsotokban egyenlőség.

Az apa kevélyen, meggyőződé-sel mondta 
ezt a leányának. Az meg egy szó ellenvetés 
nélkül vette ezeket a szavakat. Engedelmes, jó 
gyermek volt. Beletörődött a sorsába — de 
hogy belenyugodott-e? —  azt csak az ö szive 
tudta.

Nem lehetett abba megnyugodni. Mert 
ha a sors kegyelme nem is tette őket egyen
lőkké, mit tehettek róla, ha a szivök, a leikök 
egyenlő volt.

Sokszor elgondolkozott ezen Magas Olga. 
Szép fehér arczu lány volt, aki olyan boldog

tudott volna lenni, — valamikor. Most úgy 
érezte, hogy nincs már szive. Nagyon sokat 
busult, néha gondolkozott is, ezek meg mind 
olyan dolgok, a mely mint valami reszelő, le- 
tisztitja a szívről az illúziót, a fiatalság örömét.

Minden engedelmessége mellett harározott 
természetű leány volt.

Akkor megmondta az édes anyjának:
— Én egyedül csak Fodort szeretem.
Az apja meg szigorú, büszke hanggal azt 

felelte reá:
— En meg egyedül Fodorhoz nem adlak.
Akkor sápadt el az Olga először, akkor

tűnt el a mosoly az ajkáról.
Azóta mindig sápadt és mindig szomorú. 

Finom ajka körül állandóan oda van tapadva 
az a keserű, fájdalmas vonal. A  szemei meg 
szárazak, nem akar sírni.

Magas Eleknek tetszett igy a leánya. 
Ezelőtt olyan gondnélküli vidám arcza volt, 
látszott rajta, hogy csak álmodja az életet. 
Most keményebb, markánsabb az arcza, látszik 
rajta, hogy felébredt és kezd belejönni a valódi 
gyakorlati életbe.

Néha mégis gondolkozott ezen a leányon. 
Ilyenkor arra a meggyőződésre jutott, bogjr 
legfeljebb elfelejti Fodort és ismét a régi 
kaczagó lány lesz. Mert hát igy kell annak 
következni a természet törvényei szerint is.

Esőre napfény, hidegre meleg következik.
Hanem egyet elfelejtett a hatalmas ember.
Hogy a virágot őrizni kell a fagytól, 

mert végkép elpusztul. Jöhet aztán a tavasz, 
a sugár 1

Nem csak elveik újak a parlamentben, 
szokatlan egész harczmodoruk is, és még a 
külföldi lapok is hangsúlyozzák, hogy a néppárt 
parlamenti szereplése az egész magyar parla
ment tanácskozását magasabb színvonalra emelte.

íme rövid parlamenti szereplése alatt mivé 
fejlődött a néppárt, a melyről a liberális 
augurok azt jósolták, hogy meg fog semmisülni.

(x-y .)

Iskolaszéki ülés.
Székesfejérvár iskolaszéki bizottsága csütörtökön, 

január 21-én délután 2 órakor ülést tartott, melyen 
jelenvoltak : A 1 a g h y Dezső, G r e m s p e r g e r  
István, G ő b e 1 János György, T ó t h  Arthur, dr. 
S a á r a  Gyula, K ö v e s s y  István, F i t t l e r  Béla, 
F a r k a s d y Dezső, H o f f e r  Lajos, K á r o l y f y  
Nándor dr., D i e b a 11 a György, S z i r b e k József 
és N y é k i  Jenő.

A  1 a g h y Dezső elnök megnyitván az ülést 
jelenti, hogy H a n g  Mária és G r e m s p e r g e r  
Pál újonnan megválasztott tanítók eskütételi bizonyít
ványa a minisztériumból megjött.

A székesfejérvári tanfelügyelő a polsári leány
iskolánál 4 tanulót felmentett a rendkívüli, de köte
lező tantárgyak alól. Tudomásul vétetett.

A vezető-tanitóknak ügye, mely a vezető-tanitói 
czimen kért fizetés emelést illeti, végre rendezve van, 
Ezentuf tehát minden vezető-tanító 100 frtot kap. 
mint fizetés többletet. De azért egy vezető-tanitónak 
sem szabad évi fizetésül 1000 frtnál többet kapni. 
Ezen fizetés rendezés által tehát a vezető-tanitóknak 
fizetése lesz évenkint: Csesznek János 900 frt, Vida 
Dezső, Eördögh Mihály, Sólyom Lajos, Gyurtsik 
Márton, Ováry-Vargha Dániel Soo — 800 forint és 
Pausth Rafael, Nyéki Jenő S50 -8 5 0  frt.

T a k á t s  Ferencz tanító benyújtja orvosi bizo
nyítványát, mely szerint ő deczember 2 - 28-ig beteg 
volt s igy tanítani nem tudott.

N y é k i  Jenő vezető-tanitó panaszt emel, hogy 
a vizivárosi iskolánál az utczára nyíló ablakok oly 
közel esnek a földhöz, hogy bárki is betekinthet s 
avval csak a tanítást zavarja, mint a hogy is történik 
számtalanszor. Az iskolaszék elhatározta, hogy a 
legalsó üvegtáblák tejüveggel lesznek kicserélve.

! Végül egy miniszteri rendelet lett felolvasva,
| mely az országos tanítói nyugdíj alapra szánt min- 
I den tanuló után 15 kr behajtását rendeli el.
I Az ülés d. u. fél 4 órakor véget ért.

1 Megmaradt továbbra is a meggőződése 
mellett. Világ életében a maga esze után járt, 

j a maga felfogásával intézte a lánya életét. 
Nagy ember volt, nagy politikus és okos em
bernek tartották.

Azért jött cl hozzá most az öcscse.
Előállott neki a panaszával.
— Nem merem elszomorítani a leányomat. 

Nem akarok fájdalmat okozni neki. De a csa
ládi tradicziókkoz is hü akarok lenni. Ennek 
az értelmében meg nem engedhetem leányomat 
Erdőshöz. Jó ember, gazdag ember, becsületes 
ember, de mióta a világ fenáll, az ő családja 
meg az enyém mindig ellenségek voltak. Most 
meg az én Ilkám megtette azt a hallatlan 
dolgot, hogy megszerette az egyik Erdős fiút. 
Nekem nincs erőm leverni, legyűrni, ezt a 
szerelmet, és eljöttem hozzád. Te a lányodat 
olyan szépen "kiokositottad, jöjj, beszélj az 
enyémnek is.

Ezen szomorodott úgy el Magas. Eleinte 
lángolt az arcza a haragtól, de azután még 
a szemét is lecsukta, és gondolkozni kezdett.

Valami ismeretlen gyengeség szállta meg 
az eddigi erős szivét. Úgy érezte, hogy nem 
tudta meggyőzni a leányát, azt a szomorú, 
komoly leányt.

Nem nevetett mint máskor a fiatal leá
nyok idealizmusán.

Hanem oda nyújtotta kezét Péternek és 
az őszülő feje remegett, mikor azt kérdezte:

— Igazán szeretik egymást?
— Úgy gondolom, hogy egészen igazám.
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— Alamizsnás szent János ünnepe. 
Január 24-én vasárnap lesz alamizsnás szent 
János ünnepe a budavári Mátyás-templomban, 
ahol a szentnek jobb lábát őrzik. Alamizsnás 
szent János született Cziprus szigetén 550 kö
rül, később Alexandria pátriárkáiéit. 606—61b 
Mielőtt székét elfoglalta volna, szolgáit azon 
parancscsal küldte a városba, hogy „az ő urát“ 
(a szegényeket értvén alatta) Írják össze; ezek 
hétezernek névjegyzékét adták neki át, kiket 
azután mindenét neki ajándékozva gyámolított. 
Meghalt 616. november 11-én Cziprus szigetén, 
hová a persak elöl menekült. Jótékonyságáért 
kapta az alamizsna nevet. A holttestét a török 
szultán ajándékozta Mátyás királynak, ki egy 
külön kápolnát építtetett Budán, hol a mohácsi 
vészig tisztelték; ezután Pozsonyba vitték át, i 
hol a szent Márkus tempplomban őrizték, innen j 
pedig a török járom felszabadulása után került I 
ismét Budára vissza, de már csak a jobb lába, j 
melyet most a Mátyás templomban őriznek. - ; 
Az ünnep szombaton délután öt órakor kezdő
dik litániával, amikor szent János lábát az 
egyik oltárnál közszemlére teszik. Vasárnap 
délelőtt 10 órakor ünnepi nagy mise lesz, i 
amelyen Schubert B. dur miséjét adják elő | 
régi magyar egyházi énekekkel. A misét , 
Bogisich Mihály czimzetes püspök szolgáltatja. ' 
Utána szent beszéd lesz, úgyszintén délután is, 
azonkívül 5 órakor litánia áldással.

— Felolvasás a tóvárosi kathoiikus 
körben. Minden héten ismétlődnek az élveze
tes felolvasási esték a tóvárosi kath. körben* 
mely felolvasások egyike a kath. körök leg
szebb czéljának. A hallgató közönség^már mind 
számosabban jelenik meg s tölti be a termet s 
hallgatja az erkölcsnemesitő és művelő felolva
sásokat. A kör szeretett alelnöke Ch a y  Antal 
karkáplán, a legbuzgóbb tevékenységet fejt ki, 
hogy a közönség mindig jól feltalálja magát a 
körben s élvezetessé legyenek a felolvasó esték, 
melyek rendszerint csütörtökön este tartatnak , 
meg. — A  legutóbbi felolvasás, melyet L á- ! 
t i c s György belvárosi káplán tartott, szin- ' 
tén a legsikerültebb felolvasások közé tartozott. ; 
„A  t é l i  e s t é k 1* czim alatt adta elő azon 
módot, melyet a szülő hasznos, tevékeny és 
értelmes polgárokat nevel a hazának. A hall- ‘
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gató közönség a szép felolvasásért meg éljenezte j 
a felolvasót.

— Közgyűlés a városnál. Székesfejérvár 
törvény hatósági bizottsága hétfőn, január 25-én 
délelőtt 9 órakor tartja meg január havi ren- j 
des közgyűlését. A tárgysorozat nagyobbára a j 
különféle szakbizottságok évi jegvzekönyvének j 
bemutatásából áll. A gyűlésnek két érdekes ; 
pontja Ígérkezik: a polgármester jelentése a I 
törvénykezési palota építése tárgyában s a tűz- , 
oltó mászótorony ügye.

- Meghalt a szegények miatt. Milano- 
bán öngyilkossá lett egy lelkész, a ki azért ; 
halt meg, mert nagyon szerette a szegényeket [ 
és nem tudott rajtuk segíteni, a hogy ö szere- ! 
tett volna. Don Éinaldo Anetti lelkészről van ; 
szó, a ki húsz év óta szakadatlanul a szegények : 
gyámolitásával foglalkozott és mint nagy ember- j 
barát volt ismeretes. Addig-addig adta oda ül- : 
léreit a nálánál szegényebb embereknek, a mig 
végre maga is a legnagyobb nyomorba jutott.
A na; okban végre agyonlőtte magát, mert már 
nem tudta elviselni az anyagi gondokat. i

— Meghívó. A  palotakülvárosi kath. kör : 
f. hó 24-én d. u. 5 órakor saját helyiségében 
(Kostyelik-féle vendéglő) tartja rendes évi köz
gyűlését, mely alkalommal szavalattal s fel- ; 
olvasással és társasvacsorával egybekötött j 
estélyt rendez. A  kör tagjait vendégeik és 
családjaik kíséretében — ez utón is tisztelettel , 
meghivia az elnökség.

— Egy érdekes irattár feloszlatása. 1 
Egy bécsi újság azt jelenti, hogy Bécs város ; 
egyik legérdekesebb és legnagyobb becsű irat- : 
tárát, az úgynevezett udvari-kamarai irattárt 
ez évben feloszlatják, illetőleg részeire bontják , 
Ebben az irattárban igen érdekes okiratok és  ̂
számadatok találhatók az utóbbi évtizedek min
den olyan ügyéről, melynek megteremtése végett 
az udvar áldozatkészségét vették igénybe. Most ; 
feloszlatják ezt az irattárat. A  M a g y a r  j 
o r s z á g r a  v o n a t k o z ó  o k i r a t o k a t :  
elhozzák Magyarországra, a többieket a közös 
pénzügyminisztérium irattárába helyezik.

— Hangverseny. Folyó évi február hó 
11 -én a székesfej érvári színházban esti V2 8 óra
kor B e r n r e i t e r  Lipót hegedü-müvész, vá
rosunk szülötte, bit közönségünk 2 év előtti 
fellépése alkalmából előnyösen ismer, nagyobb- 
szabásu hangversenyt ad, melyen kivül szíves

1867. január 23.

ségből közreműködnek H e g e d ü s n é  K. Róza, 
énektanárné, Káldy Gyula volt tanítvány 
városunk kiválóbb zenekedvelői -  és pedig; 
S c h w a r z b a c h  Flóra és dr. L ő w y  Ká- 
rolvné urhölgyek es a székesfejérvári vonós 
négyes társulat, mely K n e i  f e l  Ferencz, 
dr. L a u s c h r a a n n  Gyula, dr. F e j é r  
Ferencz és dr. Y a s s Bertalan urakból áll. — 
Az érdekesnek ígérkező hangverseny műsorát 
lapunk következő számában közölni fogjuk.

— Verekedő legények. Nagyon meg- 
sértve érezte magát Farkas Ferencz kőműves 
legény, hogy társa Pinbe Imre, több helyen 
nem szép dolgokat beszélt r 'la. Bosszút eskü
dött ezért 1ehát Pinke ellen. El is érkezett az 
alkalom január 20-án szerdán este. Pinke Imre 
több barátjával ment hazafelé hz Oreg-utczán 
s midőn Farkas őt meglátta, odament hozzá s 
minden magyarázat nélkül kétszer arczulvágta. 
A  rendőrség elé került az ügy, mely Farka" 
Ferenczet 1 napi elzárásra ítélte.

— MegllivÓ. A székesfejérvári csizmadia ifjúság 
a saját szállója javára január hó 31-én az »Arany 
Ponty« vendéglő helyiségében zártkörű tánczvígalmat 
rendez. Belépti d ij ; személyenkint 50 kr, családjegy 
80 krajczár.

— Adakozás. A  múlt lapunkban említett 
nyomorékká lett tanító és gyermeke felsegélye
zésére lapunk egyik olvasója 2 frtot küldött 
be. Elfogjuk juttatni rendeltetési helyére.

— Ménlovak m egvizsgálása. Tegnap 
folyt le a székesfejérvári méntelepen a mén
lónak megválogatása, melyek közül az apró 
méneket szemelik ki. A  vizsgáló bizottság el
nöke gróf C z i r á k y  Antal volt s a vélemé
nyező mint a ki jártas ezen kiszemelésben 
G u 1 n e r Pál volt. A  bizottság 5 olyan lovat 
talált, melyek teljesen megfelelők arra, hogy 
apaménekül használtassa' ak.

— Drága üdvözlet. A világ legdrágább 
újévi üdvözlő-kártyája kétségkívül az volt, melyet 
egy kalkuttai indus herczeg készíttetett egy angol 
czégnél. Az elefántcsontból készült lap szélessége 12, 
hosszúsága pedig 10 hüvelyk. Negyven elefántot 
kellett leölni, a mig egy alkalmas elefántcsontra szert 
tehettek. Az elefántcsontlap, melyen tízezer jelenet 
látható művészi faragványokban Buddha életéből és 
vándorlásaiból, állítólag t í z  m i l l i ó  m á r k á b a  
került. Az indus herczeg egy európai szép asszony
nak küldte el újévi üdvözletül.

— Akkor add hozzá a lányod!
Péter tágra nyitotta a szemeit és sértődve 

beszélt.
— Te éppen nem viseled az Ilkám sorsát 

a sziveden. Mit gondolsz, boldogok lennének-e 
mikor elődjeiket nem fűzi egyébb egymáshoz 
mint gyűlölet? . . .

Péter aggodalmas ingerültséggel kérdezte 
ezt, és Elek csodálatos nyugalommal szintén 
kérdéssel állott elő.

— Es azt határozottan tudod-e, hogyha 
a lányod nem adod Erdőshöz, akkor boldog 
lesz-e az a leány? — Nem tudhatod! — Az 
én leányom sem boldog, épen nem az 1 És lásd, 
már kezd fájni szomorú arcza. Ezelőtt a magam 
ura voltam. Most nincs erőm! Megöregedtem, 
és az a hatalmas zsarnoki akarat gyengeséggé, 
hogy úgy mondjam kínos emlékké fajult az 
ereimben. Kezdem szánni Olgát, a kinek a bol
dogsága elé gátat vontam. Most nem tenném. 
Nem is volna hozzá erőm. Sokszor gondolkoz
tam ezen a lányon, de ma elég okosan gondol
kodom róla. Látod, fáj azt tudni nekem, hogy 
talán boldoggá lett volna . . . Egyébként na
gyon nevetségesen cselekedtem. Ne akard, ho -y 
a lányod is kiokositeam. Miért . . . Hogy az 
én szavam fájjon neki ? . . .  Mi okból ? . . . 
Hogy szerencsétlen lesz? . . Honnan tudhat
nám én az? . . Induljon a maga utján. Hall-

fásson a szivére. Te is felejts el mindent. Mert 
a 1 eány od sorsának könyvébe jót irt be az Alkotó, 

ha mindig Erdösné lesz is, boldog lesz. Meg
tanultam a saját édes gyermekemről, hogy

többé ne avatkozzam olyan dologba, a minek 
úgy sem láthatom a végét.

A Magas Elek arcza még most is meg
lehetős fájdalmas volt.

Pé..er is lehajtotta a fejét, mint a legyő
zött fél szokta.

Miért is ellenezné akkor? . . .
A sorsát úgy sem kerülheti el senki . .
A  nagy, zöld ernyős fák közt az Olga 

lebegő alak|a tűnt fel.
Örömmel üdvözölte a bátyját azután le

ült az apja mellé.
Még mindig mosolygott, de olyan enyhe, 

melankolikus mosolygás volt az, a min úgy 
átborzong a bánat.

Magas Elek egy ideig csak nézte a lányát. 
Azután^ a nagy, hatalmas, önhitt ember, a ki 
csak követeim tudott eddig, fájdalmas arcczal 
azt mondta Péternek.

- Ha még egyszer boldognak látnám ezt 
a gyermeket akkor azt mondanám, hogy most 
már — meghalhatok.

Megfogta Olga kezét. Annak megdob
bant a szive. Még soha nem hallotta ezt az 
atyjától.
, Lehajtotta a selyemszerü, gesztenyés fejét 
es valami öröm, vagy meglepetés okozhatta, 
hogy sírni kezdett.
, 11 A gyenge szivü Péter meg ezt látva fel- 
áUott és odanyujíotta a kezét a bátyjának:
... „ Igazad van Elek, nem tudhatjuk a 
jovot, hát nincs is jogunk Ítélni felette. Hozzá 
adom Erdőshöz a lányomat, a többit azután 
elvégzi az Isten.

Azután megsimogatta az Olga fehér ar- 
czát és beczéző hangon beszélt hozzá:

— Ne sírj húgom, jobban is lesz még. 
Nagyon okos ember a te apád.

Elek komolyan vágott közbe:
— Nagyon okos, csak az a baj, hogy 

vén“égére lett azzá, mikor mar nincs ereje vé
deni az elveit, mert hanyatlik az idő, és meg
törik, elgyengül az erő.

Unalmasan nézte a boruló ihomályt, mig 
az öccse felülve a kocsijába avval a gondolat
tal ment haza, hogy mindent a sorsra biz. Saj
nálattal gondolt arra a fehér, magas leányra, 
aki csak tengődik és nem él, mert nincs re
ménye, nincs vágya

Az a magas, fehér lány meg ott állott 
a nagy széles tornáczon. A  kerek, ragyogó, 
barna szemeit felemelte az égre és úgy érezte, 
hogy boldog lelz.

Igen, mert az olyan köszerű s z í v  az első 
kalapács ütésre széttörik, mint a milyen a 
Magas Eleké volt, mert nem ismeri a megadást, 
a megnyugvást.

De egy olyan hüség;es, finom s zív  mint az 
Olgáé volt, meglapul a fájdalom alatt. Azután 
egy szép szóra ismét remél és úgy érzi, hogy 
boldog lesz, mert tudja, hogy ha két hűséges 
s z ív  feltalálta egymást, végre is egymásnak 
valók, mert az erőből lehet gyengeség, a harag
ból béke, de az igaz szeretet olyan, mint az 
arany, nincs alávetve a rozsdának, a szeplönek, 
a változásnak.

0 0 0 0 0 0 0 1
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A fekete halál.
Rettenetes betegség csirái töltik meg a levegőt 

rávol keleten; rettenetes betegség szedi ezrével 
áldozatait a föld legszebb pontján a türdérhon szép
ségű Indiában. Oda vetette először magát a földre 
a fekete halál gyilkos miazmája, a hol a föld szive 
van, a hol a természet legbujább s az élet legcsábi- 
tóbb Messze van még tőlünk a rettenetes betegség, 
és mégis megremeg a vén Európa, s kétségbeesetten 
védekezik az iiju Amerika. Mert a pestis előtt meg
szűnik távolság lenni a hatalmas oczeán; terjedésében 
nem akadályozza meg sem tenger, sem sivatag. Ma 
mé"- Indiában halnak halom számra az emberek, a 
könyörtelen betegség rettentő pusztítását csak ott 
látják, de a megrémült emberek kétségbeesett kiál
tása elhallatszik ide hozzánk is, és a félelem halott 
halványé teszi az élethez ragaszkodó emberek arczát 
arra a gondolatra, hátha eljön ide mihozzánk. Hiszen 
járt már egyszer erre, végig pusztított az egész vilá
gon, megtizedelve az emberiséget.

Valamikor Magyarországon is pusztított a ré
mes fekete halál. Székesfej érvár is számos ember
életet szolgáltatott a rút betegségnek. Régen volt ez. 
Még öregeink is csak mesélni tudnak róla, elődeik 
meséje után. Azt mondják, hogy az emberek egy
szerre megfeketedtek, mikor a betegség rájuk ütött, 
s megfulladtak. Úgy potyogtak akkor az utczán az 
emberek, mint az alma a fáról. Nem temettek, hanem 
egymásra dobálták az embereket egy nagy gödörbe, 
s mészszel befedték őket. Van is ebben a rémes 
mesében valami igaz.

A rút betegséget többféle néven nevezik. Pes
tis, dögvész, mirigyvész, fekete halál és még több ne
vet is ad a nép ennek a rémnek. A fekete halál a 
legnagyobb mérvben fertőző betegség, mely az ember 
testében mindenütt levő mirigyeknek kevenyes meg- 
duzzadásából s elgenyesedéséből áll. A  betegség csi
ráit legjobban neveli s terjeszti tovább a tisztátlan- 
ság, szenny, hiányos szellőzés, zsúfolt lakások, rósz 
táplálkozás, azaz: a rósz közegészségügyi állapotok.

A pestis csiráját a tudósok baktériumnak gon
dolják, mint a tüdővész, s más ilyen betegségekét, 
de nem állítják biztosan. A  mit pedig nem ismernek 
fel, az ellen nagyon nehéz a védekezés. így van a 
pestissel is. A  betegség csirája 7 nappal jut előbb az 
emberi testbe, mint a betegség észrevehetően kitör. 
Könnyű esetekben főfájás, hidegrázás után a czomb, 
hónaljak, nyak s az áll alatti mirigyek megduzzad
nak, fájdalmat okoznak s hamarosan genyedésbe 
mennek át. így kezdődik a betegség a gyengébb 
esetekben. Ha súlyosabb a betegség, akkor az előbb 
felsorolt esetek még nagyobb mértékben lépnek fel, 
s ehhez még jön  eszmezavar, a nyelv száraz és be
repedezett lesz, és a szivgyengeség tünetei lépnek fel. 
Ha azonban igen súlyosan lép fel a betegség, akkor 
hamar végez az emberrel. Az eszméletet elveszti, a 
bőrben vérzések állnak be, mely észlelhető a belső 
szerveknél is : a tüdő-, vese- és bélnél; még gyako
ribb a vérhányás és az orrvérzés. Ha a pestis a mi
rigyek megdagadása mellett lép fel az itt elősorol- 
takkal, akkor könnyen fel lehet ismerni, de máskép 
a hagymázzal téveszthető össze.

A halál a. betegség 3 — 5-ik napjában áll be leg
gyakrabban. Ha azonban a beteg a 7-ik napot túl
élte, akkor életben marad, ha csak valami utóbeteg
ség nem fejlődik., A  halálozás nagyobb, mint bármely 
más járványos betegségnél, gyakran a megbetegedtek 
70— 90 °/o-a vesz el, ritkán kevesebb 6ou/a-nál, de 
lehet rendkívül nagy,' ha roszak á közegészségügyi 
viszonyok. így Toulonban 1721-iki járvány alatt több 
mint fele a város lakosainak halt el.

A gyógyítás első feladata a betegség behurczo- 
lása elleni védekezés. Második tényező, mely a be
tegség tovaterjedését gátolja: a közegészségügyi vi
szonyok megjavítása. Az egyes betegeknél, sajnos, 
csakis a fájdalmak enyhítésére lehet szorítkozni, mi
után eddig még olyan megbízható gyógyszerünk 
nincs, mely a betegség tovafejlődését megakasztani, 
vagy a már kifejlődött betegséget megszüntetni ké
pes lenne.

A  fekete halál már régóta ismeretes. Líbiában, 
Szíriában és Egyiptomban már a keresztény idő
számítás előtt ismerték. A  X IV . században (1347.) 
a fekete halál Európa egy országát sem kímélte meg 
s oly borzasztó pusztítást vitt végbe, hogy Hecker 
körülbelül 25 millióra becsüli az Európában elhaltak 
számát. Azóta is volt fekete halál Európa néhány 
országában, de egy sem érte el borzalmasságában 
-ezt a 'mértéket, mint az 1347-iki.

ln»7. január 23.___________________ _________

, A  most uralgó fekete halál India egyik virágzó 
varosát, Bombayt pusztítja. Rémes tudósítások érkez
nek a pusztításról s nyomorúságról, mely ott ural
kodik. Bombay virágzó nagy kereskedelmi város 
800,000 lakossal. A  lakosság óriási tömegekben 
k^ííyjs- cl a varost s vándorol ki, úgy hogy néhány 
hét alatt felére apadt a lakosság száma. °A máskor 
tömött ember és kocsisokadalomtól ellepett utczák 
üresek. Alig jár néhány lélek, az is csak félve, hiszen 
nem tudja, hol ragad rá a rémes betegség csirája, 
mindenütt a gyász és kétségbeesés tárul elő. A  
szegény lakosság uzsorásai is elhagyják a várost, nem 
sérti a csendet találkozó helyükön amikor eladni 
akaró hadozó zűrzavaros kínálásuk. A törvényszék 
mar nem is ülésezik. Nincsen panaszos, nincsen 
vádlott, ki felett ítélni kellene. A legfőbb bíró, vég
rehajtó, a halál szedi most áldozatait. Mindenütt 
gyász, kétségbeesés nyomor. Az orvosokban is feléb
redt a halalfelelem, ők is elhagyják Bombayt, az a 
néhány, ki pedig ott maradt, még a házából is alig 
mer kimenni, nem hogy a beteghez.

A legborzasztóbb képet nyújtják a Bombay 
temetők. Leírhatatlan és elképzelhetetlen az a nyo
morúság, kétségbeesés, borzadály, a minek a temet
kezési helyek szomorú szinterei. A mohamedán te
metőkbe egész nap hordják a halottakat. Óriás tö
megek tartózkodnak ott, várva a halottjaik elfedésére 
kerüljön a sor. Az éjszakák hangulata tele gyásszal, 
siralommal. A sötétben elfojtott ki-ki törő zokogás 
közé vegyülve felhangzik a hindu zenészek melan- 
cholikus gyászdala, egy-egy lehatolatlan sirgödör közé 
sereglenek halvány árnyként az elköltözöttek szülei, 
testvérei, barátai és sírnak, zokognak, mialatt besziv- 
ják magukba sirgödörből szétáradó miazmával telt 
hullaszagot. Másnap aztán ők is ott feküsznek, né
hány lábbal odább egy újonnan ásott gödörben és 
talán nincs is már, a ki sirassa őket.

A  porcih, egy indiai vallásfelekezet temetkező 
helyén, a hallgatás tornyaiban, hol a halottakat a 
madarak martalékául temetetlenül hagyják, az oda- 
sereglett keselyük tovareppennek, nem nyúlva a pes
tis áldozatául esett hullákhoz.

Ilyenek a tudósítások, melyek a veszedelem 
helyéről érkeznek hozzánk.

A mi Ausztria-Magyarországot illeti, kevéssé 
félő, hogy itt a pestis föllépjen. Csak kétfélekép jö 
het hozzánk be a ragály. Az első mód az, hogy 
keletre zarándokló mohamedánok Boszniába hoznák 
a nyavalyát, mely onnét aztán hozzánk is átjöhetne 
Mindeddig ugyan Arábiában nem lépett még fel a 
pestis, de az ottani közegészségügyi viszonyok álta
lában nem nyújtanak garancziát arra nézve, hogy 
nemsokára Mekka és Medina, a zarándokló hívők 
két czélpontja, nem lesznek ép oly pusztulás tanyái, 
mint jelenleg Bombay. A  másik lehetőség az, hogy 
keleten járó hajók a trieszti, vagy fiumei kikötőbe 
hoznák a fekete halált, mely aztán esetleg a száraz
földre is átszármrzhatnék. Ez ellen természetesen 
meg kell tenni az ily alkalmakkor szokásos óvintéz
kedéseket. Főleg szigorú quarantaine-nek, vesztegzár
nak kell a gyanús hajókat alávetni.

Rövid idő múlva Velenczében összeül a nem
zetközi egészségügyi konferenczia, ennek föladata 
lesz a szükséges óvintézkedéseket megállapítani s 
ennek határozatait tartozik minden állam respektálni. 
Törökországot —  végzé Drasche —  erőszakkal kell 
rákényszeríteni, hogy e határozatokat országában 
végrehajtsa, ha azt nem akarjuk, hogy a pestis a 
törökök hanyagsága miatt állandó veszedelme le
gyen egész Európának.

A német birodalmi közegészségügyi hivatal 
mint Berlinből telegrafázzák, szintén foglalkozott a 
pestis-veszedelemmel. A birodalmi kanczellár intéz
kedett, hogy mindazokat a hajókat, a melyek Elő- 
Indiából német kikötőkbe érkeznek, szigorúan ellen
őrizzék.

Roux, a nagynevű párisi orvos, ezekkel szem
ben megnyugtató dolgokat mond el a Figaróban a 
pestis-veszedelemről. Ó —  úgymond —  mar több 
lóból meglehetős adag gyógyitószérumot gyűjtött 
össze arra az esetre, ha a pestis csakugyan kitörne 
Európában de ez nagyon kevéssé valószínű. Euró
pában és különösen Francziaországban olyan kedve
zők az egészségügyi viszonyok, hogy efajta veszede
lemtől nem lehet tartani. H a Bombayban naponta 
2000 ember hal el pestisben ez, a mi közegészség- 
ügyi viszonyaink közt alig 5— 6 halálesetnek felel 
meg.
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Törvényszék.
— A rágalmazó levelek, a  budapesti 

felsőbb bíróságtól mint múlt szombaton is je
leztük visszajött a székesfej érvári járásbiróság- 
itélete azon rágalmazó levelek ügyében, me
lyekkel A u d j e s z k y  Irén vádolta Spi tkó  
Lajosnet. Ezen kényes ügy, most {ismét halasz
tást nyert, pedig ideje lenne már, ha végleg 
meghoznák az ítéletet. A felsőbb biróság írás
szakértők s több tanú kihallgatását követeli a 
székesfejérvári járásbiróságtói, mely már meg
tette az intézkedést, hogy mindezek megtörtén
jenek. A tárgyalást január 30-án d. u. 2 órára 
tűzték ki.

Ward Klára válópöre. A  c h a r i e r o i - i  
törvényszék előtt szerdán folytatták # W a r d Klára 
válóperét, a melyet kedden kezdtek tárgyalni, óriás 
érdeklődés mellett Morelle ügyész a herczegné több 
levelét mutatta be a törvényszéknek. Nagyon érde
kesek különösen azok a levelek, melyeket az asszony 
szökésé előtt néhány nappal irt Szentimentális és 
bűnbánó levelek, melyekből az asszonvi lélek két
színűségének csodálatos típusa világlik elő. Egyikben 
—  akkor irta ezt férjének a herczegné, a mikor 
Rigó Jancsi Chimay közelében bérelt lakást —  arra 
kéri férjét, hogy bocsásson meg neki és mentse meg. 
Meghajlik, megalázza magát előtte, csókolja a lábait, 
esküszik, hogy évekig fog vezekelni bűnéért a Kar
meliták kolostorában, csak vigye üt magával, messzire 
innen, a hol oly sok kisértésbe ejti a világ. A má
sikban csodálatos levetkőzése minden asszonvi sze
méremnek, arra kéri a férjét, hogy adjon neki mint
egy ö t  é v n y i  s z a b a d s á g o t .  Ezalatt ó 
délre költözik Rigóval, hogy szerelmének éljen. Ha 
majd szenvedélye lecsilapult, szeszélvét kielégítette, 
visszajön a férjéhez és igy írja — talán még 
néhány szép napnyugtát fogunk együtt élvezhetni 
Chimayben! Egy levelében esküdozik, hogy többé 
nem fogja viselni a híres Chimay nevet, mert nem 
tudott hozzá felnőni s mert nem akarja lerántani, 
lealacsonyítani magához Van egy levele, melyben 
azt mondja, hogy a válás c s a k  k u t y á k n a k  
v a l ó  s könyörög a férjének, hogy ö is tartson 
szeretőt, bizonyosan talál szebbet is, jobbat is, mint ó. 
Néhány sorral utóbb pedig gyöngéden beszél gyer
mekeiről, a kiknek rózsás lábacskáit csókoltatja s 
boldogságukért föláldozná az életét. —  Baemaert 
ügyvéd beszédében azt mondta, hogy ha a törvény
szék bizonyítékokat kívánna Chimay herczegné há
zasságtöréséről, egész Európa h a t a l m a s  k a- 
c z a g á s s a l  v á l a s z o l n a  erre. A törvény
szék kétségkívül ki fogja mondani a válást s a két 
gyermeket a herczegnek ítéli, 75.000 frank évi 
járadékkal.

— Elitéit orgazda. A  budapesti törvény- 
vényszék 1 havi fogházra Ítélte F e h é r  Sándor 
23 éves czeczei czismadia segédet orgazdaság
ért. A  vádat ellene K o v á t s  Pál budapesti 
lakos emelte, kinek szolgálója M é s z á r o s  
Emma egy  alkalommal ellopta az asztal fiókjá
ból drága pénztárczáját, melyet szeretőjének 
F e h é r  Sándornak adta ajándékul, azt állítva, 
hogy azt nénje vette neki. A  cseléd gazdája 
Kováts a lopás nyomára jött s vallatóra fogta 
Mészáros Emmát, ki beismerte tettét. Kováts 
ekkor Fehér Sándor csizmadia legénytől kérte 
a lopott jószágot \ issza, de ö azt nem volt 
hajlandó semmi körülmények közt vissza adni. 
Ezért a törvényszék elitélte F e h é r  Sándort 
orgazdaságért.

Irodalom és Művészet.
Szalay-Raróli történelem. Hazánk törté

nelmének évlapjain egyik legviharosabb korszakát 
képezi I. Lipót uralkodása (1657— 1705.) Ki e vi
haros korszak leírását a maga egész valóságában ol
vasni akarja, az vegye meg a Szalay-Baróti »Magyar 
Nemzet Történetét* (kiadója Lampel Róbert, Wodianer 
F. és fiai Budapesten) melynek most megjelent s 
hozzánk is beküldött 54-ik füzete ritka élénkséggel 
s közvetlenséggel ecseteli az említett korszak pár 
tragikus felvonásait S teszi ezt oly pazar s az érde- 
kesnél-érdekesebb képdisz kíséretében, minőt hasonló 
irodalmi alkotásnál eddig alig láttunk.
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A közönség köréből.
f :  Tekintetes szerkesztő ur!
\ Alulírottak kérjük kegyeskedjék alábbi
í panaszunkat becses lapjába közölni.

2 és fél éve, hogy a székesfej érvári kerü
leti betegsegélyzÖ-pénztár létesült, és pedig a 
törvény rendelkezése folytán, állami fönnható
ság alatt. Ezen rendelkezésből kifolyólag mi 
alólirottak szinte tagjai vagyunk ezen egyesü
letnek, de úgy látszik csak fizető tagjai, mert 
amikor betegségünk következtében ezen pénztár 
által megállapított táppénzek iránt igényt 
formálhattunk volna, annak kifizetése többszöri 
sürgetésünk daczára is, részben ismeretlen, 
részben kellő alappal nem biró okoknál fogva 
elmaradt. Ezen sérelmünk orvoslása iránt már 
a járási főszolgabíró urnái is tettünk panaszt, 
positiv  eredménye azonban ennek sem volt.

Tudtunkkai ezen pénztár fönnállása óta 
D. Adony tagsági dijakból már többet mint 
700 frtot kapott, melyből ugyanezen a község
ben, tagjainak illetéki fejében alig fizette ki felét.

Igaz, ugyan, hogy ezen pénztár Adonybau 
nagyobb összegű hátralékot mutat ki, ez azon
ban a kezelés meg nem felelő voltából eredő 
tévedésből származhat és legnagyobb részben 
fönn nem áll.

Mi tagsági dijainkat pontosan fizettük s 
ezért jutalékainkat élvezni akarjuk. Az esetle
ges hátralékok behajlására meg van a pénztár
nak törvényadta eszköze, — alkalmazza. Ezen 
követelésünknek eleget teendő, tekintettel arra, 
hogy eddigi fülszclia lásunk a sivatagban el
hangzott kiáltás sorsára jutott, az igazgatóságot 
ezen utón vagyunk Kénytelenek felhivui, mert 
szerény nézetünk szerint: a törvénynek köte
lező ereje nemcsak a tagokra, hanem a pénz
tárra is áll. — Egy egyesület, mely fizetés- 
képtelen, nem müködhe ! Oszoljon hát fö l! és 
bocsásson ki bennünket a törvény által, reánk 
erőszakolt kötelezettségből. Ezen rendellenes
ségek (enyhe kifejezései) miatt hiába is hóna
pok óta: helyi megbízott, orvos gyógyszerész, 
az igazgatóság nem reagál reá; a gyógyszerész 
a hitelt megtagadta, mert a pénztár n e k i  
s e m  f ü z e t ,  s igy a tagok, az orvoson kívül 
aki átalányozva van, semmit sem kapnak.

Kérjük m.ndezekre b hatóság szives fi
gyelmét.

Tekintetes szerkesztőségnek szivességeért 
a legnagyobb küszönetünket mondva maradtunk 

alázatos szolgái:
Bakos István, Pintér S., Sztárok György,

a duua-odonyi uradalmi gépgyár munkásai.

V E G Y E S E K .
[] H ogya n  él a s zn ltá l) ? Erre a kérdésre 

erdekes ezikkben felel meg egy tőrök egy angol lap
ban. Abdul Hainid szultánnak — írja a Yildiz- 
palotában, háremjében és a park kis kastélyaiban 
legalább ütvén dolgozó szobája van. Senki sem tudja, 
hogy a nappal, vagy az est valamelyik óráját hol 
fogja eltölteni. Gyakran egy hátsó ajtón távozik az 
egyik épületből a másikba, a nélkül, hogy csak az 
őrök is tudnák, hogy elment. De palotája bármelyik 
részében legyen is: éjjel-nappal, lépten-nyomon őr
zik. A  palota főbejárata s ama helyesigek közt, a 
melyekben a szultán lakik, négy-öt ajtó van s min- 
denik előtt alban őrök állanak. Senkinek sem szabad 
itt bemennie, ha egy magasabb udvari hivatalnok 
vagy szárnysegéd nem kiséri s ezek is csak külön 
engedéllyel járulhatnak a szultán szine elé. Hol fog 
a szultán aludni, azt sem tudja előre senki. Több 
ipint ötven ágya van. A hálószobákat vasajtók zárják 
«1 az épületek többi részétől s a vasajtóknak lakat
jai is roppant furfangosak. Sőt azt is mondják, hogy 1

EEJERMEGYEI NAPLÓ.

a falakban titkos rejtekhelyek vannak, f a  ̂ melyek 
nyűgöt európai technikások nagy művészétével készül
ték és mindezeken kívül annak a szobának ajtaja 
előtt, a melyben a szultán alszik, mindig két pompás 
szent-bernáthegyi kutya hever, a melyek lármásán 
ugatnak, mihelyt közeledik valaki. Abdul Hamid szul
tán nagyon szereti a kutyákat, mert tudja, hogy 
ezekben a négylábú őrökben bizhatik meg legjobban.

[] B e s z é lg e t é s  a  M ars la k é iv a l.  Gaeton 
a hírneves angol csillagász már régen foglalkozik 
azzal a kérdéssel, hogy mi módon lehetne jelek áltál 
beszélgetni a csillagok lakóival, ha ugyan .ilyenek 
egyáltalán léteznek. Gaeton azt hiszi, hogy léteznek. 
A  tudós csillagász most érdekes czikket irt a Fort- 
naigthy Rewiewben azokról a jelekről, a melyeken 
Marson láthatók. Szerinte a Mars-lakok mar reg 
óta megakarják értetni magukat velünk, erre mutat
nak azok a jelek, a melyeket alkalmunk van meg
figyelni a csillagászoknak. A Marson naponta szabá
lyos fénycsikokat lehet észrevenni, a melyek mathe- 
matikai pontossággal jelennek meg mindég ugyan
azon időben és helyen. Az első leiiycsík másfél 
perczig, a második két és fél perczig, a harmadik 
öt perczig látható. Gaeton szerint ezekkel a jelekkel 
a Mars lakói már mondani akarnak nekünk valamit, 
de mi még nem találtuk meg a megértés módját. 
A tudós angol csillagász alighanem azt is ki fogja 
eszelni, hogy a Mars lakói a mi földünkkel angol 
nyelven óhajtanak diskurálni.

[] S c h i l le r  h a ra n g ja . Tudvalevő, hogy 
Schiller hires költeményének, »A haranginak mottó
jául a schaffhauscni székesegyház harangjának a 
feliratát vette át, mely a következőleg hangzik: 
»Vivos voco, mortuos plangó, fulgura frangó.« Ez a 
hires harang, melyet igSb-ban öntötte mestere, most 
megnémult. Már a múlt században letört egy da
rabja, most pedig ismét egy nagy repedés támadt 
benne. A scall'hauseniek uj harangot akarnak önteni, 
mely nagyságra és alakra nézve teljesen hasonlítson 
a régihez.

[] Salamon király arany UM’niö országa. 
Erről a mesés országról irt most egész köny
vet Peters Károly. Vizsgálatai szerint Ofir a 
szofalai part mögötti terület volt. Kiindul abból, 
hogy Ofirnak ugyanaz a gyöke mint a latinizált 
Afrikának és afrikainak; és igy az Otir névben 
az egész földrész régi szemita nevét véli felis
merni. Ha ezt az etimológusok elfogadják, a 
sötét világrész nevének eddig ismeretlen értel
mét is megtalálták Mivel Gesenius szerint Oíir 
azonos az arabs aíirral (déli arabs nyelven : 
ofier) és annyit tesz, hogy vörös, Afrika annyi 
volna mint Vörösföld, a mint Albion Fehérföld. 
A  mi a vörös szint illeti, a szerző figyelmeztet 
arra, hogy az Arábiával szemben levő partok 
egészen le Gnardafoi-fokig élénk vörös színűek 
és hogy a Közép-Afrika uralkodó talaja a vö- 
röö laterit. Kifejti azután, hogy az egész föld
rész nevét egyes részeire is használták és a 
szofalai part nevében máig is megmaradt, tízo- 
fala, a partoktól beljebb Szofarának ejtve, már 
a Septuagintában előfordul Ofir megnevezése
ként; de annál, hogy a parton a régi név 
megmaradt, fontosabb az a tény, hogy bent a 
szárazföldön a Limpopo é3 Zambézi közt terje
delmes aranymezök vannak, melyek gazdaságá
val az ó-világ egyes országa sem vetekedhetik. 
Az aranyfejtésnek itt talált régi müvei Fair- 
bridge számítása szerint 6000 négyszögkilomé
ternél nagyobb területre terjednek. Hatalmas 
főnicziai szabeusi védömüvek őrizték ezeket, 
melyek kora Salamon ideje elé nyúlik, mint 
azt Simbaoé (Zimbaye) romjainak megvizsgálása 
bebizonyította. Afrika keleti partjainak e részére 
küldte tehát Salamon, ki összeköttetésben állt 
Sába királynéjával és a tirusi Hirammal, hajóit, 
hogy aranyat hozzanak.

□  A z  á ru ló  g o m b . Különös módon került 
a rendőrség kezei közé egy párisi betörő-tolvaj. Két 
rendőr egy mulatóhelyen egy gyanús egyénnel talál
kozott, a ki teljesen uj ruhát viselt. Egyszerre le
szakadt az uj ruháról a gomb és a rendőrök lábai 
elé gördült. Felvették és megnézték. A  gombon egy 
kereskedő neve volt látható, a kinél éppen a napok
ban  ̂történt betöréses lopás. A  rendőrök azonnal le
tartóztatták a gyanús vendéget és vallatni kezdték 
őt, hogy honnan vette azt a szép uj ruhát. Kiderült 
azutan, hogy a betörést ő követte el s 25 öltönyt 
lopott el az üzletből.
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[]  A halál fotográfiája A bécsi tudományos 
akadémia nemrég megkapta egy német tudós művét, 
a ki kijelenti, hogy a Röntgen-sugarakkal foglalkozva’ 
olyan fajtáját találta fel a sugaraknak, a melyekkel 
a h a l á l  b e á l l t á t  k é t s é g e n  k í v ü l  me g ,  
l e h e t  á l l a p í t a n i .  Eddig az orvosoknak nincs 
készülékük, a mivel abszolút bizonysággal megálla- 
pithatnák, hogy egy szervezetből eltűnt az élet. Az 
orvosok csupán a test bizonyos, változásaiból követ
keztetnek a halálra. Az uj sugarak felfedezője: 
F r i e d r i e h  E. elbingi, nyugotporoszországi tanár,
A tanár Becsbe küldött értesítésében elmondja, hogy 
az általa felfedezett sugarak »feketék« s olyan erősek, 
hogy a testen, a melyre ráirányítják, rögtön keresz
tülhatolnak; egyúttal kritériumát nyújtják az életnek 
vagy halálnak, a mennyiben a lemezen megjelenő 
képek különbözők a szerint, a mint élő, vagy holt
testtől erednek. Friedrieh »kritikasugarak«-nak nevezte 
el sugarait. A  legkönnyebben a kéz fotografálásával 
lehet a kísérletet elvégezni. Ha a sugarakkal megvi
lágított kéz képe olyan a lemezen, mint az eleven 

j kézről nyert Röntgen-fénykép, akkor a test még él, 
j ha a kép attól eltér, akkor a test »végképpen« halott.
1 Friedrieh tanár azt állítja, hogy a kísérletek egész 

sorozata után jutott erre az eredményre, a mely 
teljesen megbízható. Újabb tudományos kísérletek 
fogják megállapítani, vájjon F r i e d r i e h  fölfedezése 
beválik-e ?

[] A »K a k a s  M á rton « K o m l ő s s y i ó l .  —
Komlóssy megeszi a néppártot (azaz megenné!). Ez 
a párt neki —  püspökfalat.

[] A z  ö t s z ú z k e t t e d ik  fe j .  D e i b l c r  
hóhér, az európai hivatalbeli emberölők doyen-je — 
mint párisi levelezőnk Írja — tegnap N ancy -ban  
kivégezte H a r s  <: h gyilkost s ezzel az ötszázkettedik 
fejet szállította a másvilágra. Bámulatos reccord ez, 
a melyet hóhér eddig alig ért el. Deibler ur, a maga 
nagy aktivitásában rövid negyven esztendő alatt ju
tott el ez eredményhez. 1858-ban nevezték ki pri
béknek és 1863-ban nyerte a főhóhéri czimet. A 
Harseb feje volt egyébként utolsó »szolgáIata« a ki
tűnő és föltétlenül megbízható hóhérnak. Mert most 
már csakugyan nyugalomba vonul. Negyven esztendei 
»működés; valóban kifárasztotta. Mert Deibler urnák 
nem közönséges gonosztevőkkel volt dolga lázas kar
rierje alatt. Az ötszázkét fej közül elég lesz említeni 
a Pranzini, a Vaillant, a Ravachol és az Emilé Henry 
koponyáját, a melyek mindannyian kemény s többé- 
kevésbbé vad ellentállást kifejtő koponyák valának. 
De a legvadabb koponyát mégis csak Laprade ur, 
egy húsz éves gyilkos viselte, a ki egy borongó őszt 
napon, czinikus unalmában megölte az apját és any
ját és testvérhugait. Ezt a rettenetes fiatalembert 
Agenben végezték ki. Ámde a kivégzés nem ment 
könnyen. Laprade kétségbeesett ellentállást tanúsított 
és Deibler valósággal bírókra kelt vele. Úgy kellett a 
fejét az agen-i utcza kövezetén széttörnie, mielőtt a 
nyaktiló alá hurczolhatta volna. Erről az iszonyú 
kivégzésről Deibler hóhér még ma is remegve emlé
kezik meg.

[] O r v o s n ő k  G ö r ö g o r s z á g b a n . Még nincs
oly rég id e je : a század elején a görög asszonyok 
lefátyolozottan jártak az utczán és vajmi távol, tar
tották magukat minden szellemi mozgalomtól. Érde
kes ennélfogva, hogy a napokban két görög nő ka
pott orvosi diplomát. Az egyik 22, a másik 20 éves 
Korfuból valók és Athénben tanulták az ars medica-t. 
Mindketten a gyermek- és női betegségek speczia- 
listái. *

[] A legmélyebb bányák. A  föld leg
mélyebb tárnája a Red Jackert tárna a Calumet- 
Hecla bányákban, a Felső tó rézvidékein Ame
rikában. Ez a tárna 4900 láb mély. Jelenleg a 
legmélyebb tárna Angliában az Asbton Moss 
Colliery Manchester mellett és a Pendleton-tárna. 
Az előbbi mélysége 33h0, az utóbbié 3474 láb. 
Más országokban is vannak 2000 lábnál mélyebb 
tornák, igy Belgiumban a legmélyebb tárna 
3917 láb, Ausztria Magyarországban 3672 Iáb„ 
Németországban 2960 láb és Francziaországban 
2:t00 láb .

Q ö n g y i l k o s  h a t ty ú  Orosz lapok szem
tanuk álitásai alapján Írják ezt a megható de külö
nös esetet: Moszkva közepén egy vad hattyu-pár 
ereszkedett egy tóra. A  parasztok meg látták, mind
járt vadásztak reá, és a nőstényt súlyosan megse
besítették. A him most a helyett, hogy maga mene
kült volna, azon erőlködött, hogy párját a túlsó 
partra czipelje, hogy igy megmeneküljenek. A  pa
rasztok azonban gyorsabbak voltak é s . elfogták a
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Megsebesült nőstényt. Mikor a him látta, hogy el
vesztette párját, magasra felrepült, ott azután össze
hajtotta szárnyait, nyakát hátára hajtotta, és úgy le
bukott a földre, ahol agyonzuzódott.

Közgazdaság.

Szélfoszló birtokok.
Irta-. Bernát István. !I

Ha vannak tények, a melyekkel a magyar 
mezőgazdaság bajait kimutatni, a gyors és

Sikeres reformok szükségét megokolni lehet, 
or ezek közt egyike a legfőbbeknek a birtok

változások növekedő eladósulása és a mi ennek 
sarkában jár, a birtokok vagy parcellák for
galmának óriási és folytonos emelkedése. A 
hivatalos statisztikai évkönyv 1895-re szóló 
kötetének adatai vannak előttünk. Ezek valóbau 
megdöbbentően mutatják azt a bomlási proces
szust, melyen a földbirtok Magyarországon 
keresztül megyen, üj telekkönyvi teher kelet
kezett 1894-ben 258 ezer, 1895-ben 3ü3 ezer 
esetben Ebből szerződés- utján 226, illetőleg 
267 ezer. A végrehajtás utján keletkezett terhek 
száma 1894-ben 16 ezer volt s egy év alatt 
körülbelül három ezerrel növekedett meg, mert 
1895-ben meghaladta a 19 ezeret, azaz 1895 
úgy a terhek keletkezése, valamint megszűnése 
tekintetében rosszabb év volt 1894-néi. Az uj 
terhek, mindig a tulajdonképi Magyarországot 
értve, 1894-ben 62 millióval, 18t)5-ben pedig 
s z á z t í z  millió forinttal haladták meg a 
törült terheket, pedig az árverező dob is nagy 
szerepet játszott.

A  megterhelt birtokok és birtokrészletek 
forgalma kiegészíti a képet, melyet a magyar 
föld mai helyzetéről rajzolni kénytelenek va
gyunk. 1885-ben 305 ezer volt a birtokváltozások 
esete. Kétségtelenül már magában véve is ijesz
tően nagy szám. Mit szólunk azonban, ha azt 
látjuk, hogy apadás helyett évröl-évre makacsul 
emelkedik és már 1892-ben eléri a 400 ezeret 
s 1894-ben — az 1895. évi, valószínűleg még 
rosszabb adatok, hiányoznak — 406 ezeret 
mutat ?

Ezeknek a gazdát cserélt birtokoknak pénz
ben kifejezett értéke volt az első országos ki
állítás évében 237 millió, 1894-ben 357 millió 
forint. Ha hazánk földbirtokának értékét ö t 
milliárddal veszszük föl, a mi egy kerek mil- 
liárddal fölötte áll annak, mire Wekerle számí
totta, könnyen megkaphatjuk azt a kalkulust, 
hogy 15 év alatt az egész föld értékének meg
felelő birtok cserélt gazdát. Miután azonban a 
földnek körülbelül V3-a le vau kötve, tehát nem 
forog, a szabadon maradó rész annál gyorsabb 
forgalmat mutat.

Idáig jutottunk tehát. Oly helyzetben va
gyunk, a melyet lehetetlen másnak, mint káros
nak jeleznünk. Nem szabad ugyanis feledni, 
hogy ba stabilitása elvész, ha kézröl-kézre 
gyorsan forog, csaknem oly gyorsan, mint a 
börze p a p i r b u z á j a ,  a földbirtok elveszti 
régi erkölcsi hatását, tulajdonosa az ö függet
lenségét, az ország pedig az egészséges politika 
legbiztosabb alapját. Sőt gazdasági szempontból 
is alászáli. A  gyorsan forgó birtok rendesen 
kizsarolt birtok, mert urai nem tesznek, hiszen 
alig is tehetnek beruházásokat. Keveset gondol
nak a távol jövővel, hiszen a közel jövőt sem 
biiják maguknak biztosítani.

Így eshetik aztán meg, hogy az, a mi bi
zonyos határig áldásnak volt tekinthető — a 
szabad forgalom — mérték nélkül fokozva, 
nemzeti csapássá válik, a mely jóformán csakis 
a közvetítőnek áll érdekében. Nálunk valóban 
itt az ideje, hogy ellene gyökeres és czélhoz 
vezető _ rendszabályokat tegyünk, mert ha a 
dolog igy folyik tovább, mihamar késő lesz.

Mindaz, mi a földbirtok jövedelmeit fokozza 
s az előállítás költségeit csökkenti, ehhez a 
czélhoz vezet. Itt tehát ezer föladat nyílik, a 
melyek közül a legfőbbek egyike kétségkívül a 
kisbirtokosok hitelének rendezése, a szövetkeze
i k  utján. A  mit megígért a trónbeszéd, s remél
jük^ D a r á n y i  lgnácz dr. földmivelésügyi 
miniszter munkába is vesz mielébb.

EEJERMEGYEI NAPLÓ

A  mi nézetünk az, hogy itt nagy nemzeti 
szerencsétlenséggel állunk szemben, olyannal, 
a melyet leküzdeni halaszthatatlan kötelesség. 
Sem pártállás, sem nemzetiség, sem vallás nem 
menthet föl bennünket attól, hogy a mentés 
munkájában részt vegyünk, föltéve, hogy ambi- 
cziönáijuk magunknak a hazafiságot és súlyt 
helyezünk reá. A  magyar földbirtok, tehát 
Magyarország jövöje van koczkán.

* A  délivasut újjászervezése. Értesü
lésünk szerint azokon a tárgyalásokon, melyek 
múlt héten Budapesten a magyar kormány 
közegei és a déli vasút vezérigazgatója közt 
folytak, megállapították az alapvonalait annak 
a szervezetnek, melyet a déli vasút magyar
országi hálózata számára készítenek. E°g e r 
vezérigazgató Dániel miniszter elé elaborátumot 
terjesztett, a mely a déli vasútnak a magyar
országi forgalmi' igazgató jövő állására s a 
magyarországi hálózat igazgatására vonatkozó 
javaslatait taglalja magában. A magyar kor
mány elvben hozzájárult a javaslatokhoz s 
most tanulmányozni fogja részleteiket, A  min- 
denestre m 'g szükséges tárgyalásokat jegyzék
váltás utján fogják folyiauii. Az uj szervezet
nek az az alapeszméje, hogy a magyarországi 
hálózat igazgatója niajdm-in e g é s z e n  f ü g 
g e t l e n  l e s z  a b é c s i  v e z é r i g a z 
g a t ó s á g  1. ó 1 és egyenesen az igazgató
tanácsnak lesz alárendelve. A magyarországi 

j forgalmi igazgatónak a magyarországi hálózat, 
i dolgában vezérigazgatói hatásköre lesz, jóllehet 

hivatalosan nem ez lesz a czime; feladata lesz 
a forgalmi szolgálatnak, a vasúd építésnek, a 
pályafentartásuak s a kereskedelmi szolgálat
nak önálló, a bécsi vezérigazgatóságtól függet
len vezetése. A magyarországi forgalmi igaz
gató indítványokat terjeszt az igazgatótanács 
elé, melyeket a bécsi vezérigazgatóval egyet
értőén készít elő és állapit meg; ellenben a 
tarifák megállapítása és a pénzügyi szolgálat 
szabályozása jövőben is a bécsi vezérigazgató
ságnak marad. A déli vasút reméli, hogy e 
nagy eredmények daczára föntarthatja a veze
tése egyöntetűségét, és hogy különösen az 
egész vállalat érdekeit egyaránt szem előtt 
tartó tarifapolitikát követhet.

* Mac Kinley bimeializntusa. Mikor
Mar Kinleyt az Amerikai Egyesült Államok elnö
kévé választották, az aranvvaluta európai hivei rá
fogták, hogy ő is aranvvululá.s, holott programmbe- 
szédében egyenesen bimetalista hitvallást tett. Mióta 
megválasztották, lépésről-lépésre igyekszik megezá- 
fojni az európai aranymomentallisták kedvencz gon
dolatát. Első lépése az volt, hogy egy nemzetközi 
érmekonfercnczia összehívására nézve állapodott meg 
elvbarátaival. Azután Wolcott szenátort, egy anga- 
zsált bimetaliistát világkörutra küldi bimetallisla agi- 
táeziói czéljábúl. Újabban meg azt a hirt hozta a 
táviró, hogy Sherman John amerikai szenátor Mac 
Kinleyvel való hosszabb tanácskozás után kijelen
tette, hogy Mac Kinley elnöksége alatt kész elvál
lalni az államtitkári állást. Az, hogy Shermant erre 
az állásra fölkérte Mac Kinley, ismét az uj elnök 
bimetallisla elvei mellett szól. A most 73 éves sze
nátor az, akiről az iSoo-es hires Windombillt Sher- 
manbillnek nevezték el. A Shermanakta az államot 
arra kötelezte, hogy havonkint 4[5 millió uncia 
ezüstöt vásároljon a piaczi áron mindaddig, mig az 
ezüst az éremértéket (120 cent unciánként) el nem 
éri. Shcrmann ezzel a törvénynyel az ezüst értékét 
akarta emelni. De az időpont nem jól volt megvá
lasztva s a konjunktúrák felbecsülése nélkül elrendelt 
ezüstvásárlás oakkamar kicsalta az amerikai kincs
tárból az aranyat s egy negyedév alatt az ezüst ha
nyatlása tartósan és rohamosan folytatódott. A sher- 
manaktát azután Cleveland nagy erőfeszítéssel szün
tette meg 1893. végén. Sherman nagy szónok s a z  
ezüst föltétien hive. Angazsáltatása újabb bizonyitéka 
annak, hogy Mac Kinleyt milyen ok nélkül vindi
kálták maguknak az európai aranymonometalisták.

* Állal tenyésztésünk érdekében. Mint 
értesülünk, állattenyésztésünk emelése érdekében az 
országos gazdasági egyesület kezdeményezese folytan 
figyelemre méltó mozgalom indult meg, mely ugyan 
még a megvitatás stádiumában van, de valószínűleg 
rövid időn belül a hasznos gyakorlati tevékenység 
körében fog érvényesülni. Az országos gazdasági 
egyesület állattenyésztési szakosztálya az ez ügyben

foganatosítandó rendszabályok érdekében január 20. 
délután 4  órakor a Köztelken ülést tart, melynek 
első tárgya Renner Gusztáv előadása lesz, a hizó- 
állatvásár és kiállítás tervezéséről és bírálati szabály
zatairól. Tárgyalni fogják ez alkalommal az állat- 
vásárügy országos rendezését, továbbá a földmivelés
ügyi ministerium leiratát a hizott állatok szállítása 
ügyében s végül a tenyészállat-vásár ügyében kifej
tendő intézkedéseket

* Agrárius felolvasás. A  budapesti és 
nyítramegyei jó  példákat nyomon követik a vidék 
többi gazdasági egyesületei. A múlt vasárnap a bars- 
megyei gazdasági egyesület tartott felolvasást Léván, 
a hol Ordódy Lajos a múlt év gazdasági tapasztala
tairól, Levatich László pedig a czukorrépatermelésről 
értekezett a vidék gazdaközönségének nagv számban 
megjelent előkelő képviselői előtt. Örömmel értesülünk, 
hogy hasonló felolvasásokat más vidékeken is készül
nek tartani.

* Répatermelő gazdák szövetsége. 
A  nyítramegyei gazdasági egyesület kezdemé
nyezésére megkötött szövetség igazi haszna 
csak a jövő évben lesz érezhető, a mikor az 
összes kisbirtokosok be fognak léphetni a 
gazdák védö-szövetségébe. Az idén ugyanis a 
kisbirtokosok közül sokan már le voltak kötve 
az elölegnyujtó ezukorgyáraknak, s a megkö
tött szerződések alul nem tudtak már szaba
dulni. Annyi haszna azonban már az idén is 
volt az induló szövetségnek, hogy a ezukor- 
gyárak, noha már tavaly kilátásba helyezték, 
hogy az idén 10 krajczárral le fogják szállí
tani a ezukorrépa árát, mégis 85 krt adnak 
érte, vagyis a tervezett kartellszerü árineg- 
szoritást nem vitték keresztül. Kétségtelen 
azonban, hogy a szövetkezett gazdák kényel
mesen el fogják érni 88—90—94 krt is

* A z ecsedi láp Ügye. A inár-már kró
nikussá váló ecsedi láp ügye, melynek sorsa iránt 
általános az érdeklődés, úgy látszik, közeledik meg
oldása felé. Mint teljesen megbízható forrásból tudjuk. 
D a r á n y i  lgnácz dr. földmivelésügyi miniszter 
február hó első felében a műszaki nagy tanács elé 
terjeszti a kérdést. A műszaki nagy tanács ez ülésen 
a földmivelésügyi miniszter fog elnökölni, a ki már 
intézkedett is, hogy az értekezletre a társaság és az 
érdekelt Szatmár város egyaránt meghivassék, s hogy 
a tényállás objektív leírása és az e czélra külön 
készített helyrajzi térkép az összes tagoknak jói eleve 
megküldessék.
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Az általánosan elismert és jó  hatá
súnak bizonyult
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czimü növényszel- c j y o m O P Í i k Ö P  
k é s z í t m é n y e m ,  melv több
mint s z á z e z e r  c s a l á d  által hasz
náltaik. —  A  legjobb hatást esz

közli

! ! ! és az ebből eredő bajok ellen ! ! ! 
Egy üveg ára <9t0 és 80 kr.

Kapható Székesfehérváron: ifj. Tögl 
Gyula és Reinitz Lipót urak fűszer- 

kereskedésében.
Készítés és kiviteli főraktár H.-M.-Vásár- 

lieíy, Árpád-u. 12. sz.
Z É N K E  Z O L T Á N .
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Árverési hirdetményi 
kivonat.

A székesfehérvári kir. törvszék, mint 
telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
néhai Gi i n z I m r e  hagyatéki ügyében 
a végrehajtási árverés joghatályával biró 
hagyatéki árverést a szfehérvári kir. tör
vényszék (a sárbogárdi kir. jbiróság) terü
letén levő S á r b o g á r d  községben, il
letve határában fekvő s a sárbogárdi 5. sz. 
betétben A I. 1— 2. II. 1— 11. III. 1— 13. és 
- j -  1— 2. sorsz. alatt foglalt ingatlanokból 
G i i n z  I m r é t  illető '/18 részre 102 frt, 
264 frt, 314 frt 1 frt és 221 írtban ezen
nel megállapított kikiáltási árban elren
delte és hogy a fönnebb megjelölt ingat
lanok az 1897. évi február hó 15-ik nap
ján délelőtt 9 órakor a községházánál 
Sárbogárdon megtartandó nyilvános árve
résen a megállapított kikiáltási áron alul 
is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10u/o-át bánatpénz 
fejében ‘ készpénzben, vagy az 1881: LX. 
t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal szá
mított és az 1881. évi nov. 1-én 3333. sz. 
a. kelt ig. min. rend. 8-ik §-ában kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött ke
zéhez letenni, avagy az 188 í. LX. t.-cz. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bí
róságnál elŐleges elhelyezéséről kiállított 
szabály szerű elismervényt átszolgáltatni.

Szfehérvárott, I '9 6 . szeptember hó 
18-ik napján.

A szfehérvári kir. törvényszék tiki 
hatósága.

Kovács,
kir. törvsséki biró.

Hirdetések
felvétetnek kiadóhivatalunkban 

jutányos áron.

VASÚTI UJ MENETREND.
— Érvényes 1896. okt. 1-től. — 

Budapest—Székesfejérváv—N.-Kanizsa.
Indul érkezik Indul ******

Gyorsv.: 7-00 reg. 8-30 d.e. 8-40 d.e. 11-45 d.e. 
Szem. v.: 7-10 reg. 9-16 d.e. 9-26 d.e. 1-39 d.u. 
Vegy.v.: 2-25 d.u. 4-27 d.u. 4-33 d.u. 8-55 este 
Vegy.v.: 5-25 d.u. 7-39 este — —
G-yorsv.: 7-45 este 9-11 este 9-18 este 12-10 éjjel 
Szem.v.: 9-25 este 11-33 este 11-43 este 3-52 éjjel

N.-Kanizsa—Székesfejérvár—Budapest.
Indul érkezik Indul érkezik

Szem.v.: 12-15 éjjel 4'l6 reg. 4-24 reg. 6-29 d e. 
Vegy.v.: — — 6-15 reg. 8-25 d.e.
Gyors-v.: 5-47 reg. 8-39 reg. 8-49 reg. 10-10 d.e. 
Vegy.v.: 10'OÜ d.e. 2-10 d.u. 2-35 d.u. 4-31 d.u. 
Szem.v.: *2-00 d.u. 6-00 d.u. 6-08 este 8-12 e=ite 
Gyorsv.: 5-06 d.u. 8-00 este S-15 este 9-40 este

Székesfej érvár------- Komárom-Ujszöny.
Indul: d. e. 10-— Vegyes v. Érk.: d. u. 2-46 

este 9-32 Személy v. éjjel 12-41
Komárom-Ujszöny------- Székesfejérvár.

Indul: regg. 3-41 Vegyesv. Érk.: d. e. 8-22 
d. e. 11-27 Személyv. d. u. 2-26

Székesfejérvár—Adony-Szabolcs—Paks.
Indul Érkezik Indul Érkezik

4-35 regg, 5-57 regg. — 10-07 d. e. 4-10 d. u. 
2-30 d. u. 3 47 d. u. — 4-10 d, u. 7-5 i  este.

Paks-Adony-Szabolcs—Székesfejérvár.
Indul Érkezik Indul Érkezik

2-50 éjjel 6-05 regg. — 6-38 regg. 7-55 regg. 
Sz. Fejórvár— Veszprém. Veszprém —  Sz.-Fejérvár.

Indul érkezik Indul érkezik

Szem.v.: 5-20 d.e. 8-03 d.e. 4-19 reg. 6-— d.e. 
„ „ 9-34 d.e. 10-52 d.e. 7-08 reg. 8-34 d.e.
n „ 1-— d.u. 2-33 d.u. 4-43 d.u. 5-53 d.u.
„ „ 9-27 este 11-— este 9-tl este 11-09 est.

Legfinomabb kivitelű fényképek a legrövidebb idő alatt készülnek ^

.1 F O D O R  J Ó Z S E F  r t m í f t n s n  x t mx mi .  g
‘H  *  *  *  Székesfejérvár, l/arkör-uícza 2. szám alatt, (a neol, izr. imaház mellett) *  *  *
r; . | i  a  k é v e t k e z ő  á i - a k  m e l l e t t :

gígj 12 darab visít fénykép 4 forint. * 12 darab kabinet fénykép 10 forint. ^
12 darab makart fénykép ia forint.

IFJ. FÜSTER IMRÉNÉ
( u t ó d a )

b u t O P P a k t á P a  é s  k á p p i t o s - i i z l e t e  Sz.-Fejérvárott, Iskola-u. 10.
■   11111111   II 11111111111...................... IIIIIIIIHIII Timi Iliim   I lin  Iliin  Ilii  II      ..............

A ján lja  sa já t gy á rtm á n y ú :
háló, ebédlő, szalon és úri szoba berendezéseit, melyek művészi kivitelben min

denkor raktáron vannak.
Egész lakosztályok bebútorozása rövid idő alatt Ízlésesen és jutányos áron

készíttetnek.
ANTIK, ROKOKÓ, BAROCK-STYLÜ BÚTOROKAT SAJÁT RAJZAI és 

TERVEI SZERINT KÉSZÍT.

Elvállal tapétázásokat jótállás mellett.
*

Butortermei a nagyközönség rendelkezésére állanak és bármikor
megtekinthetők.

-e1 - _____________________  ____________ __________________ _______  ____________  __

Mlsörangú egyenruházati és hadfelszerelési intézet.......................... ................................................. . *

EGYENRUHÁINK
a tökéletesség legmagasabb fokán állanak.

Katonaság, cseudörség, rendőrség, pénzügyőrség, erdészeti, vasúti, posta- és távírda 
hiva talnokok részére a legjobb beszerzési forrás.

Részletes árjegyzékkel és szakbavágó felvilágosítással dtjmeuteseu t ^ t a n k T J C ^ Á t a t a i  kéréssel 
bizalommal hozzánk fordulni, készséggel adunk kimerítő és felvilágosító választ.

óim: B L U M  S Á N D O R  É S  T Á R S A
V á o z i - u t c

1 ■* * .......... i
I S s  *s n a ,  B u d a p e

. -.V. orv VíVik.*?  ̂ rv-- K-̂ r k .7  h luiramiiii 11 1 1 t it n 1 y 'í..i:i.i.ii.u;i,i-iiiii-i!i-jiiruiiin i i-m m,, , . .

Nyo • arott SzAroraur Imrénél, ázéiíestejA; várott

0 0 0 0 0 0 0 7


